Lalu, kemudian beliau menjelaskan Pemerintah

Indonesia menindaklanjuti ketetapan *ad-referendum* tersebut dengan diterbitkannya Surat Direktur Jendral Bimbingan Masyarakat Islam tanggal 24 Rajab 1443 H/ 25 Februari 2022; Nomor : B-79/DJ.III/HM.00/02/2022 tentang Pemberitahuan Penggunaan Kriteria Imkanur Rukyat MABIMS Baru.

Selanjutnya beliau menjelaskan bahwa kehadiran dari Kriteria MABIMS Baru ini dilandasi oleh keinginan kolektif agar dapat terwujudnya kebersamaan dalam memulai dan mengakhiri

Pendapat sebaliknya dari ahli falak lainnya ialah bahwa pada ketinggian hilal 2° lebih itu dari tahun sebelumnya pernah dilaporkan bahwa hilal pernah berada pada posisi ketinggian di atas 2° di beberapa wilayah Indonesia, dan di Kalimantan Selatan sendiri pada data hilal bulan Ramadhan tahun 1443 H/ 2022 M menurut data yang dilaporkan tinggi hilal mencapai $+02^{\circ}20'56''$ di atas ufuk dengan sudut elongasi $+03^{\circ}51'37''$ dengan umur bulan 4 Jam 4 Menit yang

dipantau di atas gedung Bank Kalimantan Selatan Banjarmasin. Data tersebut menunjukkan bahwa di Kalimantan Selatan sendiri hilal pernah berada posisi ketinggian 2° lebih walaupun pada tahun tersebut kondisi hilal tidak terpenuhi.

Data lainnya mengenai hilal pernah terlihat pada ketinggian 2° lebih ialah pada Penentuan 1 Syawal 1408 H/1988 M, penentuan 1 Syawal 1408 H bertepatan pada tanggal 16 Mei 1988/29 Ramadhan 1408 H. Pada data perhitungan hisab diketahui bahwa ketinggian hilal berada pada 2° hingga 6° di seluruh Indonesia, yang kemudian Para perukyat yang langsung melaksanakan rukyatul hilal di lapangan seperti:

- a. Sdr. Drs. H. Nawawi Ali, umur 44 tahun selaku Ketua Pengadilan Agama Bekasi bahwa para syahid (saksi):
- a) Sdr.

Keputusan ini tertuang pada **KEPUTUSAN MENTERI AGAMA RI NOMOR 73 TAHUN 1988 TENTANG PENETAPAN TANGGAL 1 SYAWAL 1408 H**, yang artinya Ramadhan pada tahun ini berkisar pada 29 hari.⁷

Selanjutnya data yang menunjukkan bahwa hilal pernah terlihat pada ketinggian 2° lebih ialah pada data Penentuan Hilal 1 Zulhijjah 1440 H yang bertepatan pada 29 Zulqa'dah 1440 H/ 1 Agustus 2019 yang mana hasil data hisab pada hari tersebut ialah ketinggian hilal berada di atas ufuk berkisar antara 2°04' (2 derajat 04 menit) sampai dengan 3°57' (3 menit 57 menit). Selanjutnya

⁷*Keputusan Menteri Agama RI; 1 Ramadhan, Syawal, dan Zulhijjah 1381 H – 1440 H/ 1962 – 2019 M.* (Dokumen Kementerian Agama RI, 2019), h. 161-163

hasil laporan rukyatul hilal pada tanggal 29 Zulqa'dah 1440 H/ 1 Agustus 2019 yang disampaikan oleh saksi sebagai berikut:

- a. K.H. Inwanuddin, 44 Tahun, anggota Lembaga Falakiyah Pengurus Cabang Nahdlatul Ulama Gresik, Provinsi Jawa Timur, dan telah disumpah oleh Dr. H. Suhartono, S.Ag., S.H., M.H., Hakim Pengadilan Agama Kabupaten Gresik;
- b.

Data yang menjelaskan bahwa Kriteria MABIMS Baru ini memberikan potensi perbedaan dengan metode hisab Wujudul Hilal ketika Penentuan awal bulan kamariah setidaknya setelah ditetapkannya Kriteria MABIMS Baru berdasarkan Surat Pemberitahuan Nomor B-79/DJ.III/HM.00/02/2022 adalah pada penjelasan berikut:

a. Tahun 2022

⁸Keputusan Menteri Agama RI; 1 Ramadhan, Syawal, dan Zulhijjah 1381 H – 1440 H/ 1962 – 2019 M. (Dokumen Kementerian Agama RI, 2019). h. 504-507

Jika dilihat pada penentuan awal tiga bulan kamariah Ramadan, Syawal, dan Zulhijah maka dapat dilihat bahwa pada hasil sidang isbat dihasilkan sebagai berikut:

- Pada penentuan awal Ramadan ditemukan perbedaan antara Penetapan tanggal 1 Ramadan 1443 H oleh metode Kriteria Wujudul Hilal dan Kriteria Imkanurrukyat MABIMS Baru. Pada Kriteria Hisab Wujudul Hilal ditetapkan bahwa ketinggian hilal pada 29 Syakban 1443 H/ 1 April 2022 M itu berkisar pada $+02^{\circ}18'12''$ yang menandakan hilal sudah berada di atas ufuk dan wujud oleh Kriteria Wujudul Hilal, yang menghasilkan bahwa 1 Ramadan 1443 H jatuh pada 2 April 2022 M.⁹ Sementara, Kriteria Imkanurrukyat MABIMS Baru data hisab menunjukkan bahwa ketinggian hilal berkisar pada $0^{\circ}99'06''$ hingga $2^{\circ}12'05''$ di seluruh Indonesia. Sedangkan, pada hasil rukyat disampaikan oleh Menteri Agama Yaqut Cholil Qoumas bahwa pada 101 titik pengamatan hilal di seluruh Indonesia menyatakan tidak melihat hilal. Hasil dari sidang isbat pun menetapkan bahwa Hilal telah berada di atas ufuk namun belum memenuhi Kriteria Imkanurrukyat MABIMS Baru sehingga 1 Ramadan 1443 H jatuh pada 3 April 2022 M.
- Pada penentuan awal Syawal ditemukan persamaan hari raya idul fitri antara metode hisab Wujudul Hilal dengan metode

⁹Maklumat NOMOR 01/MLM/I.0/E/2022 Tentang Penetapan Hasil Hisab Ramadan, Syawal, dan Zulhijah 1443 H.

Diakses melalui website <https://muhammadiyah.or.id/maklumat-tentang-penetapan-hasil-hisab-ramadan-syawal-dan-zulhijah-1443-h/> pada Sabtu, 22 April 2023 pukul 23.15 WITA

Imkannurukyat MABIMS Baru. Pada penetapan 1 Syawal 1443 H menurut metode hisab Wujudul Hilal ketinggian hilal berada pada $+04^{\circ} 50' 25''$ yang mengartikan hilal telah wujud dan berada di atas ufuk¹⁰ yang menghasilkan 1 Syawal 1443 H jatuh pada 2 Mei 2022 menurut metode hisab wujudul hilal, kemudian menurut Kriteria Imkannurukyat MABIMS Baru bahwa ketinggian hilal pada 29 Ramadan 1443 H menurut data hisab berkisar pada $+04^{\circ} 0,59'$ hingga $+05^{\circ} 33,57'$ di seluruh Indonesia. Untuk hasil rukyat yang terhimpun dari 99 titik pengamatan hilal di seluruh Indonesia menyatakan bahwa sebagian telah melihat hilal. Kemudian, berdasarkan data tersebut maka Menteri Agama Yaquut Cholil Qoumas menetapkan bahwa 1 Syawal 1443 H jatuh pada 2 Mei 2022 M. Sehingga, berdasarkan dua data metode Wujudul Hilal dan Kriteria Imkanurrukyat MABIMS Baru memiliki persamaan pada penetapan 1 Syawal 1443 H.

- Pada penentuan awal bulan Zulhijah ditemukan perbedaan kembali untuk penentuan 1 Zulhijah 1443 H. Menurut hasil data hisab Wujudul Hilal ketinggian hilal pada 1 Zulhijah 1443 H berada pada posisi $+01^{\circ} 58' 28''$ yang menandakan hilal telah wujud dan berada di atas ufuk, kemudian menurut metode hisab Wujudul Hilal 1 Zulhijah 1443 H jatuh pada 30 Juni 2022 M dan 10 Zulhijah 1443 H (Idul

¹⁰Maklumat NOMOR 01/MLM/I.0/E/2022 Tentang Penetapan Hasil Hisab Ramadan, Syawal, dan Zulhijah 1443 H.

Diakses melalui website <https://muhammadiyah.or.id/maklumat-tentang-penetapan-hasil-hisab-ramadan-syawal-dan-zulhijah-1443-h/> pada Sabtu, 22 April 2023 pukul 23.15 WITA.

4,97, sedangkan menurut data ruyat dari 86 titik pengamatan hilal di seluruh Indonesia menyatakan tidak ada satupun yang melihat hilal, sehingga hasil sidang isbat menyatakan bahwa hilal telah berada di atas ufuk namun belum memenuhi Kriteria Imkanurrukyat MABIMS Baru yang menetapkan 1 Zulhijah 1443 H jatuh pada 1 Juli 2022 M dan 10 Zulhijah 1443 H (Idul Adha) jatuh pada 10 Juli 2022 M.¹²

Jika kita lihat pada data penetapan awal bulan kamariah (Ramadan, Syawal, dan Zulhijah) tahun 2022 terdapat satu kali persamaan dan dua kali perbedaan antara metode hisab Wujudul Hilal dan Kriteria Imkanurrukyat MABIMS Baru pada hasil penetapan awal bulan kamariah (Ramadan, Syawal, dan Zulhijah).

b. Tahun 2023

Pada tahun 2023 peneliti mencantumkan dua awal bulan kamariah yang telah ditetapkan yaitu awal bulan Ramadan dan Syawal adapun penjelasannya sebagai berikut:

¹¹Maklumat NOMOR 01/MLM/I.0/E/2022 Tentang Penetapan Hasil Hisab Ramadan, Syawal, dan Zulhijah 1443 Hijriah.

Diakses melalui website <https://muhammadiyah.or.id/maklumat-tentang-penetapan-hasil-hisab-ramadan-syawal-dan-zulhijah-1443-h/> pada Sabtu, 22 April 2023 pukul 23.15 WITA

¹²Keputusan Menteri Agama Republik Indonesia Nomor 668 Tahun 2022 Tentang Penetapan 1 Zulhijah dan Idul Adha 1443 Hijriah.

- Pada penentuan awal bulan Ramadan terdapat kesamaan dalam penentuan 1 Ramadan 1444 H oleh metode hisab Wujudul Hilal dan Kriteria Imkanurrukyat MABIMS Baru. Menurut data hisab Wujudul Hilal pada 29 Syakban 1444 H yang bertepatan pada 21 Maret 2023 M ijtimak belum terjadi dan terjadi pada hari esoknya pada 30 Syakban 1444 H bertepatan pada 22 Maret 2023 M, ketinggian hilal berada pada posisi $+07^{\circ} 57' 17''$ yang menandakan hilal sudah wujud dan berada di atas ufuk, sehingga menurut metode hisab Wujudul Hilal 1 Ramadhan jatuh pada 23 Maret 2023 M.¹³ Menurut Kriteria Imkanurrukyat MABIMS Baru menurut pemerintah, pada data hisab ketinggian hilal berkisar pada $6^{\circ} 46,2'$ sampai dengan $8^{\circ} 43,2'$ dengan sudut elongasi berkisar antara $7,93^{\circ}$ sampai dengan $9,54^{\circ}$ dan pada hasil rukyat yang berdasarkan pada 124 titik pengamatan hilal di seluruh Indonesia menyatakan telah melihat hilal. Sehingga berdasarkan data hisab dan rukyat di atas ditetapkanlah bahwa hilal telah berada di atas ufuk dan telah memenuhi Kriteria Imkanurrukyat MABIMS Baru sehingga Menteri Agama Yaqut Cholil Qoumas menetapkan 1 Ramadan 1444 jatuh pada 23 Maret 2023 M.¹⁴

¹³Maklumat Pimpinan Pusat Muhammadiyah Nomor 1/MIm/1.0/E/2023 Tentang Penetapan Hasil Hisab Ramadan, Syawal, dan Zulhijah 1444 Hijriah.

¹⁴Keputusan Menteri Agama Republik Indonesia Nomor 300 Tahun 2023 Tentang Penetapan 1 Ramadan 1444 Hijriah.

- Selanjutnya pada penentuan awal bulan Syawal yang kembali terdapat perbedaan pada penentuan 1 Syawal 1444 H. Menurut data metode hisab Wujudul Hilal pada 29 Ramadan 1444 H yang bertepatan dengan 20 April 2023 M ijtimak telah terjadi dan ketinggian hilal pada saat matahari terbenam berada pada $+01^{\circ} 47' 58''$ yang menandakan bahwa hilal telah wujud dan berada di atas ufuk. Sehingga, menurut metode hisab Wujudul Hilal 1 Syawal 1444 H jatuh pada 21 April 2023.¹⁵ Sedangkan menurut Kriteria Imkanurrukyat MABIMS Baru oleh Pemerintah melalui Kementerian Agama RI, pada data hisab menunjukkan bahwa pada tanggal 29 Ramadan 1444 H yang bertepatan dengan 20 April 2023 bahwa ketinggian hilal berada pada $0^{\circ} 45' 00''$ sampai dengan $2^{\circ} 21' 36''$ dengan sudut elongasi $1,47^{\circ}$ sampai $3,09^{\circ}$ di seluruh Indonesia.

Sehingga, berdasarkan data hisab dan rukyat tersebut ditetapkan oleh Menteri Agama Yaquut Cholil Qoumas bahwa hilal telah berada di atas ufuk namun belum memenuhi Kriteria Imkanurrukyat MABIMS Baru, sehingga ditetapkan 1 Syawal 1444 H jatuh pada 22 April 2023 M.¹⁶ Pada dua data antara hisab Wujudul Hilal dan Kriteria

¹⁵Maklumat Pimpinan Pusat Muhammadiyah Nomor 1/Mlm/1.0/E/2023 Tentang Penetapan Hasil Hisab Ramadan, Syawal, dan Zulhijah 1444 Hijriah.

¹⁶Keputusan Menteri Agama Republik Indonesia Nomor 385 Tahun 2023 Tentang Penetapan 1 Syawal 1444 Hijriah.

Imkanurrukyat MABIMS Baru ini terdapat perbedaan pada penentuan 1 Syawal 1444 H (Idul Fitri).

- Dari data bulan kamariah di atas dapat disimpulkan bahwa terdapat satu kali kesamaan dan satu kali perbedaan dalam penentuan awal bulan kamariah oleh metode hisab Wujudul Hilal dan Kriteria Imkanurrukyat MABIMS Baru.

Tabel 4.2. Matriks Perbedaan Penetapan Awal Bulan Kamariah

Tahun Wujudul Hilal (+0°) Kriteria Imkanurrukyat MABIMS Baru (3° ; 6,4°)
2022 1 Ramadan 1443 H = Sabtu, 2 April 2022 M 1 Ramadan 1443 H = Minggu, 3 April 2022 M
1 Syawal 1443 H = Senin, 2 Mei 2022 M 1 Syawal 1443 H = Senin, 2 Mei 2022 M
1 Zulhijah 1443 H = Kamis, 30 Juni 2022 M 1 Zulhijah 1443 H = Jumat, 1 Juli 2022 M
10 Zulhijah 1443 H = Sabtu, 9 Juli 2022 M 10 Zulhijah 1443 H = Minggu, 10 Juli 2022 M
2023 1 Ramadan 1444 H = Kamis, 23 Maret 2023 1 Ramadan 1444 H = Kamis, 23 Maret 2023
1 Syawal 1444 H = Jumat, 21 April 2023 1 Syawal 1444 H = Sabtu, 22 April 2023

2. Alasan yang melatarbelakangi persepsi ahli falak di Kalimantan Selatan mengenai kriteria MABIMS Baru dalam penentuan awal bulan kamariah

Berdasarkan hasil wawancara yang dilakukan peneliti dengan para Ahli Falak di Kalimantan Selatan bahwa alasan yang melatarbelakangi persepsi mereka tentang Kriteria MABIMS Baru ini berdasarkan beberapa hal sebagai berikut: